quam te, fides autem per charitatem operata va- A let plurimum, manifestum est operationem fidei per charitatem, plenitudinem mandatorum omnium continere. Quomodo autem juxta apostolum Jacobum, fides absque operibus mortua est (Jacob. III) : sic absque fide, quamvis bona opera sint, mortua computantur. Qui igitur in Christo non credunt, et sunt probis moribus, aliud quid magis habent quam opera virtutum? Exemplum fidei quæ per charitatem operatur, de Evangelio illa meretrix tribuat, quæ cum in domo Pharisæi accubanti Domino 484 pedes lavisset lacrymis, tersisset crinibus, linisset [Al. levisset] unguento, et Pharisæo murmuranti, Dominus parabolam quinquaginta et quingentos denarios debitoris proposuisset, adjecit : *Propter quod dico tibi : Dimittuntur ei peccata multa, quia dilexit* B *etiam hanc quorundam usurpationem cautissime nunc exclusam.*

## LIBER TERTIUS.

483-484 Tertium ad Galatas, o Paula et Eustochium, volumen hoc a cudimus : non ignari imbecillitatis nostræ, et exilis ingenii rivulum, vix parvo strepentem murmure sentientes. Jam enim et in Ecclesiis ista quærentur : ommissaque apostolicorum simplicitate et puritate verborum, quasi ad Athenæum<sup>b</sup>, et ad auditoria convenitur, ut plausus circumstantium suscientur : ut oratio rhetoricæ artis fucata mendacio, quasi quædam meretricula procedat in publicum, non tam eruditura populos, quam favorem populi quæsitura, et in modum psalterii et tibiæ dulce canentis, sensus demulceat audientium ; ut vere illud prophetæ Ezechielis nostris temporibus possit aptari, dicente Domino ad eum : *Et factus es eis quasi vox citharæ suave canentis, et bene compositæ : et audiunt verbatua, et non faciunt ea (Ezech. xxxiii, 32).* Verum quid agam ? Taceamne ? Sed scriptum est : *Non apparebis in conspectu Domini tui vacuus.* Et Isaias (sicut in Hebræis tamen habetur voluminibus) ingemiscit : *Væ mihi misero, quia tacui.* Loquar ? 485-486 Sed omnem sermonis elegantiam, et Latini eloquii venustatem, stridor lectionis Hebræicæ sordidavit. Nostis enim et ipsæ, quod plus quam quindecim anni sunt, c ex quo in manus meas numquam Tullius, nunquam Maro, numquam gentilium D litterarum quilibet Auctor ascendit : et si quid forte inde dum loquimur, obrepit, quasi antiqui per nebulam somnii recordamur. Quod autem profecerim ex linguæ illius infatigabili studio, aliorum judicio derelinquo : ego quid in mea amiserim, scio. Accedit ad hoc, quia propter oculorum et totius corpusculi infirmitatem, manu mea ipse non scribo : nec labore et diligentia compensare queo eloquii tarditatem :

quod de Virgilio quoque tradunt, quia libros suos in modum ursorum fetum [Al. fetuum] lambendo figuraverit : verum accito notario, aut statim dicio quodcumque in buccam venerit : aut si paululum voluero cogitare, melius aliquid prolaturus, tunc me tacius ille reprehendit, manum contrahit, frontem rugat, et se frustra adesse, toto gestu corporis contestatur. Oratio autem etsi de bonæ indolis ingenio sit perfecta, et distincta inventionibus, et ornata flore verborum : tamen nisi auctoris sui manu limata fuerit et polita, non est nitida, non habet mixtam cum decore gravitatem ; sed in modum divitum rusticorum, opibus suis magis arguitur, quam exornatur. Quorsum ista ? videlicet ut et vobis, et cæteris (qui forte legere voluerint) sit responsum, me non panegyricum, aut controversiam scribere, sed commentarium, id est, hoc habere propositum, non ut mea verba laudentur, sed ut quæ ab alio bene dicta sunt, ita intelligantur ut dicta sunt. Officii mei est obsecrare, manifesta perstringere, in dubiis imitari. Unde et a plerisque commentariorum opus, explanatio nominatur. Si quis eloquentiam quærit, vel declamationibus delectatur, habet in utraque lingua Demosthenem et Tullium, Polemonem et Quintilianum. Ecclesia Christi non de Academia, et Lyceo, sed de vili plebecula congregata est. Unde et Apostolus : *Videte, inquit, vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles ; sed quæ stulta sunt hujus mundi elegit Deus, ut confundat sapientes : et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia : et ignobilia hujus mundi, et contemptibilia elegit Deus, et quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret (1 Cor. I, 26, 27, 28).*

<sup>a</sup> Alii libri, *condimus* ; et mox, *strepente murmure* ; denique, *Apostolorum simplicitate.*

<sup>b</sup> Athenæum, locus Minervæ dicatus, ubi profes-

sores sua studia profitebantur, ubi controversia declamabant, etc. MART.

<sup>c</sup> Confer epist. 22, ad Eustochium, num. 30.

Quia enim ex creaturarum ordine, <sup>a</sup> varietate, constantia, non cognoverat mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis, salvos facere credentes : non in sapientia verbi, ut non evacuaretur crux Christi. Ubi enim sapiens, ubi grammaticus, ubi causarum naturalium scrutatores ? Nec in persuasibilibus sapientiæ verbis, sed in ostensione virtutis et spiritus : ut fides credentium non esset in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Quamobrem et ipse Apostolus ad eosdem Corinthios loquebatur : *Et ego veniens ad vos, fratres, veni non per sublimitatem sermonum, et sapientiæ, annuntians vobis testimonium Domini. Non enim judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Christum Jesum et hunc crucifixum* (1 Cor. II, 1, 2). **487-488** Et ne forsitan putaretur, hæc dicens, esse insipientiæ prædicator, mente præsağa, quod opponi poterat, evertit. *Sed loquitur, inquit, Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est : quam nemo principum hujus sæculi cognovit.* Quotusquisque nunc Aristotelem legit ? quanti Platoni vel libros novere, vel nomen ? Vix in angulis otiosi eos senes recolunt. Rusticanos vero et piscatores nostros totus orbis loquitur, universus mundus sonat. Itaque sermone simplici, simplicia eorum verba pandenda sunt. Verba, inquam, non sensus. Cæterum si, orantibus vobis, illum possim [Al. possem] in exponendis Epistolis eorum habere spiritum, quem illi in dictando habuerunt : tunc videritis [Al. videretis] tantam majestatem et latitudinem in his veræ fuisse sapientiæ, quanta in sæculi litteratis arrogantia et vanitas fuit. Breviter vobis meæ mentis fateor arcanum : Qui per me intellecturus est Apostolum, nolo ut mea scripta difficulter intelligat, et ad interpretem cognoscendum, alium quærat interpretem. Sed jam tempus est, ut reliqua persequamur.

(Vers. 7.) *Currebatis bene, quis vos impedit veritati non obedire ?* Id quod nunc Latinus posuit interpretis, *veritati non obedire*, et in Græco scriptum est, τῆ ἀληθείᾳ μὴ πειθεσθαι, in superiori loco ita interpretatus est, *non credere veritati*. Quod quidem nos, in vetustis codicibus non haberi, in suo loco annotavimus : licet et Græca exemplaria hoc errore confusa sint. Sensus autem iste : Adorabatis Patrem in spiritu et veritate, et de plenitudine Christi accipientes, sciebatis, quia Lex data est tantum populo per Moysen, et non etiam facta. Gratia autem et veritas non solum data, sed et facta per Jesum Christum. Cum igitur tam bene curreteris, veritati magis quam imaginibus servientes, a quo prædedito doctore perverso, umbram Legis sequimini, et Evangelii relinquitis veritatem ? Sequitur.

*Nemini consenseritis.* Sed quia nec in Græcis libris, nec in his qui in Apostolum commentati sunt, hoc scriptum invenimus, prætereundum videtur.

(Vers. 8.) *Persuasio vestra non est ex eo qui vocavit vos.* In Latinis codicibus ita scriptum reperi : *Persuasio vestra ex Deo est, qui vocavit vos.* Quod quidem puto, *ex eo*, fuisse, et non intellectum, paulatim ob similitudinem, *ex Deo*, increbuisse, pro eo quod est, *ex eo*. Sed nec sic potest stare sensus, ut quos modo accusaverat quare non obedierint veritati, ostendens in eorum arbitrio positum, vel obedire, vel non obedire, nunc econtrario asserat persuasionem et obedientiam eorum, non tam ex ipsis esse qui vocentur, quam ex eo qui vocet. Melius igitur et verius sic legitur : *Persuasio vestra non est ex eo qui vocavit vos.* Aliud quippe Dei opus est, aliud hominum. Dei opus est, vocare : hominum, vel credere, vel non credere. Et sicubi <sup>b</sup> de scripturis liberum hominis affirmatur arbitrium ut ibi : *Si volueritis et audieritis me* (Exod. XIX, 5). Et iterum : *Et nunc, Israel, quid petit a te Dominus Deus tuus* (Deut. X, 12), et ex hoc loco vel maxime comprobatur. Verum simpliciores <sup>c</sup> quique putantes se deferre Deo, ut persuasio quoque nostra in ejus sit potestate, abstulerunt partem orationis non et sensum contrarium Apostolo reddidere. Sive ergo in bonam, sive in malam partem, nec Deus, nec diabolus in causa est, quia persuasio nostra non est ex eo qui vocavit nos, sed ex nobis, qui vel consentimus, vel non consentimus vocanti. Aliter : Persuasio hæc quam nunc sequimini, non est ex Deo, qui in principio vos vocavit, sed ex his qui vos postea turbaverunt.

(Vers. 9.) *Modicum fermentum totam conspersionem fermentat.* Male in nostris codicibus habetur : *Modicum fermentum totam massam corrumpit*, et sensum potius interpretis suum, quam verba Apostoli transtulit. **489** Hac autem ipsa sententia Paulus et ad Corinthios utitur : ubi præcepit eum qui uxorem patris sui habebat, tolli de medio, et tradi poenitentiae in interitum et vexationem carnis per jejunia et ægrotationes, ut spiritus salvus fiat in die Domini [Al. addit nostri] Jesu Christi. Ait quippe : *Non bona gloriatio vestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit* (1 Cor. V, 6 seqq.) sive (ut jam [Al. et jam] emendavimus) *totam conspersionem fermentat* ? Et statim intulit : *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis asymi, etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis.* Nunc autem per hanc eandem sententiam docet panem Ecclesiæ spiritualem, qui de cælo descendit, non debere Judaica interpretatione violari : et Dominus idipsum discipulis præcepit, ut caveant a fermento Phariseorum (Joan. VI). Quod evangelista manifestius faciens addidit : *Dixerat autem eis de doctrina Phariseorum* (Matth. XVI, 12). Porro quæ est ista alia doctrina Phariseorum, nisi Legis secundum carnem observatio ? Sensus itaque isto est :